

Số: 118 /PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện Thanh Trì về Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu Đề án năm 2023;

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Truyền thông nâng cao nhận thức, sự ủng hộ và tích cực thực hiện của người dân về các nội dung cơ bản nâng cao chất lượng Dân số:

- 100% cha mẹ học sinh có trẻ lứa tuổi mầm non (3-5 tuổi) tại 44 trường mầm non được cung cấp thông tin về sàng lọc phát hiện bất thường bộ phận sinh dục nam;

- 100% cha mẹ học sinh lứa tuổi học sinh lớp 1, 2 tại 25 trường tiểu học được cung cấp thông tin về sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm;

- 100% cha mẹ học sinh lớp 8 tại 17 trường trung học cơ sở được cung cấp thông tin về sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia);

2.2. Đẩy mạnh các hoạt động tầm soát, phát hiện sớm bệnh, tật trước sinh và sau sinh.

+ Trên 90% trẻ nam/tổng số trẻ nam từ 3-5 tuổi tại 44 trường mầm non (gia đình đồng ý khám) được khám sàng lọc phát hiện bất thường bộ phận sinh dục;

+ Trên 90% học sinh/tổng số học sinh lớp 1,2 tại 25 trường tiểu học (gia đình đồng ý khám) được khám sàng lọc phát hiện dậy thì sớm;

+ Trên 90% học sinh/tổng số học sinh lớp 8 tại 17 trường trung học cơ sở đồng ý khám được khám sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

II. NỘI DUNG. (*Phụ lục 02*)

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, sự ủng hộ và tích cực thực hiện của người dân về các nội dung cơ bản nâng cao chất lượng Dân số

- Đẩy mạnh nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền vận động CB,GV,NV và HS thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về Dân số, chú trọng tuyên truyền sự cần thiết, lợi ích của việc khám sàng lọc phát hiện sớm các dị tật bẩm sinh di truyền ở trẻ em;

- Cung cấp thông tin qua tờ rơi, tư vấn trực tiếp cho toàn bộ cha mẹ học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và tư vấn, vận động tại hộ gia đình;

- Phối hợp tổ chức 25 cuộc truyền thông trực tiếp về phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8 tại 17 trường Trung học cơ sở;

- Phối hợp tổ chức 07 cuộc tập huấn về bất thường bộ phận sinh dục nam, Thalassemia, dậy thì sớm ở trẻ em cho cán bộ y tế - Dân số từ huyện đến xã, công tác viên các xã, thị trấn;

- Phối hợp tổ chức 74 cuộc tập huấn về bất thường bộ phận sinh dục nam, Thalassemia, dậy thì sớm ở trẻ em cho giáo viên, cha mẹ phụ huynh học sinh tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện;

- Nhận và phát 50.000 tờ rơi cung cấp thông tin về dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho toàn bộ cha mẹ học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

- Phối hợp tổ chức 01 cuộc sơ kết đề án;

2. Các hoạt động tầm soát, phát hiện sớm bệnh, tật trước sinh và sau sinh.

- Phối hợp tổ chức 86 hội nghị triển khai thực hiện khám sàng lọc bất thường bộ phận sinh dục nam, sàng lọc phát hiện dậy thì sớm, sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện;

- Phối hợp liên kết, lựa chọn các Bệnh viện, trung tâm chuyên khoa thực hiện khám sàng lọc bất thường bộ phận sinh dục nam, sàng lọc phát hiện dậy thì sớm, sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho các đối tượng khám sàng lọc của Đề án tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện ;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

- Thống kê danh sách số học sinh các trường, lớp thuộc đối tượng khám sàng lọc của Đề án, phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức khám đảm bảo hiệu quả, tiến độ, tỷ lệ khám;
- Cấp phát tờ rơi và ký phiếu đồng ý khám đến cha mẹ học sinh;
- Phối hợp tổ chức các cuộc truyền thông trực tiếp về phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8 tại từng trường;
- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, phối hợp triển khai tổ chức khám theo nội dung Đề án;
- Bố trí đảm bảo địa điểm khám đáp ứng yêu cầu chuyên môn;
- Phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) theo kế hoạch đề án tại từng trường.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Thống kê danh sách số học sinh các lớp thuộc đối tượng khám sàng lọc của Đề án, phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức khám đảm bảo hiệu quả, tiến độ, tỷ lệ khám;
- Cấp phát tờ rơi đến cha mẹ học sinh;
- Phối hợp tổ chức các cuộc truyền thông trực tiếp về phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8 tại từng trường;
- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, phối hợp triển khai tổ chức khám theo nội dung Đề án;
- Bố trí đảm bảo địa điểm khám đáp ứng yêu cầu chuyên môn;
- Phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm, bất thường bộ phận sinh dục nam, sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) theo kế hoạch đề án tại từng trường.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS trong huyện;
- Lưu: VT.



Phạm Văn Ngát

Phụ lục 01

SỐ LƯỢNG HỌC SINH TẠI CÁC TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN
(Kèm theo kế hoạch số: /PGD&ĐT ngày tháng 02 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì)

STT	Trường	Số trường	Tổng số học sinh	Số đăng ký khám	Ghi chú
1	Mầm non	44	7.133	3.318	Trẻ nam từ 3-5 tuổi
2	Tiểu học	25	11.549	7.575	Học sinh lớp 1,2
3	Trung học cơ sở	17	4.678	2.738	HS lớp 8

NỘI DUNG THỰC HIỆN

ĐỀ ÁN “TĂNG CƯỜNG SÀNG LỌC BIỆNH, TẠT BẤM SINH, DI TRUYỀN Ở TRẺ EM NHÀM TÙNG BƯỚC NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DÂN SỐ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN THANH TRÌ GIAI ĐOẠN 2022-2026” NĂM 2023
(Kèm theo kế hoạch số: /GD&ĐT ngày tháng 02 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì)

STT	Nội dung thực hiện	Đối tượng	Đơn vị tính	Số lượng	Dự kiến thời gian thực hiện
1	Nhân bản tò roí		Tò	50.000	Tháng 3/2023
2	Truyền thông trực tiếp về phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho học sinh lớp 8	Học sinh lớp 8	Cuộc	25	Tháng 3,4/2023
3	Tập huấn về bất thường bộ phận sinh dục nam, Thalasemia, dậy thì sớm ở trẻ em	Giáo viên, cha mẹ học sinh	Cuộc	74	Tháng 3,4, 5/2023
4	Hội nghị triển khai thực hiện khám sàng lọc bất thường bộ phận sinh dục nam, sàng lọc phát hiện dậy thì sớm, sàng lọc ban đầu phát hiện mang gen bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia)	BGH, giáo viên các nhà trường	Cuộc	86	Tháng 3, 4, 5/2023
5	Thực hiện sàng lọc Thalassemia	Học sinh lớp 8	Ca	3.500	Tháng 3, 4, 5/2023
6	Thực hiện sàng lọc phát hiện trẻ dậy thì sớm	Học sinh lớp 1,2	Ngày	75	Tháng 3, 4, 5/2023
7	Thực hiện sàng lọc phát hiện bất thường bộ phận sinh dục nam	Học sinh nam tại các trường mầm non	Ngày	60	Tháng 3, 4, 5/2023
8	Tập huấn về bất thường bộ phận sinh dục nam, Thalasemia, dậy thì sớm ở trẻ em	CBCT Dân số, CTV Dân số	Cuộc	04	Tháng 6/2023
9	Tập huấn về bất thường bộ phận sinh dục nam, Thalasemia, dậy thì sớm ở trẻ em	Cán bộ Y tế - Dân số	Cuộc	03	Tháng 6/2023
10	Sơ kết Đề án “Tăng cường sàng lọc bệnh, tật bẩm sinh, di truyền ở trẻ em nhằm từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022-2026” năm 2023.	- BGH trường THCS, Tiểu học, mầm non trên địa bàn huyện. - CBCT Dân số, CTV Dân số.	Cuộc	01	Tháng 10/2023